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ADOLFO DE STEFANI COSENTINO
CONCESSIONARIO
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I.V.A. E AUTOVETTURE USATE:
“ODIO A PRIMA VISTA”

ALTERAZIONI DEL MERCATO
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Valutazione da mercuriale e da contratto € 12.000,00
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Fuori campo ex art 13 3°c € 6.666,96

Fattura effettuata dal cliente che
vende l'usato al concessionario

60%

Imponibile € 4.444,2040%

Subtotale € 11.111,16

IVA (su imponibile) 20% € 888,84

Totale fattura € 12.000,00
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Costi d’acquisto € 11.111,16

I.V.A. in acquisti a credito € 888,84
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Vendita dell’auto usata alla stesso
valore dell'acquisto

€ 12.000,00
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Imponibile € 10.000,00

Fattura di vendita dell’usato da
concessionario ad acquirente
dell’usato

IVA (su imponibile) 20% € 2.000,00

Totale fattura € 12.000,00
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Ricavo di vendita € 10.000,00

I.V.A. su vendite a debito € 2.000,00
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Ricavi di vendite € 10.000,00

Calcolo del margine lordo

Costi d’acquisto -€ 11.111,16

Perdita lorda -€ 1.111,16 -11,1%

Valutazione da mercuriale e da contratto € 12.000,00 -9,26%
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Procura

Atteggiamenti errati, pericolosi e/o fraudolenti

Ho acquistato detraendomi solo una parte dell’iva quando vendo
verso solo una parte dell’iva
Faccio intestare la vettura alla nonna dell’amministratore della
società venditrice dell’autovettura usata e conseguentemente la
registro sull’iva del margine

Registro l’acquisto del regime del margine

Se si dovesse scegliere uno di questi atteggiamenti ci sarebbe una
procedura che invece sarebbe meno indolore

NON ACQUISTARE L’USATO!
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Valutazione da mercuriale € 12.000,00

Unica soluzione possibile alla
luce dell’attuale legislazione

Valutazione da indicare nel contratto € 10.800,00 -10%
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Fuori campo ex art 13 3°c € 6.000,26

Fattura effettuata dal cliente che
vende l'usato al concessionario

60%

Imponibile € 3.999,7840%

Subtotale € 10.000,04

IVA (su imponibile) 20% € 799,96

Totale fattura € 10.800,00
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Costi d’acquisto € 10.000,04

I.V.A. in acquisti a credito € 799,96
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Vendita dell’auto usata alla stesso
valore del mercuriale

€ 12.000,00
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Imponibile € 10.000,00

Fattura di vendita dell’usato da
concessionario ad acquirente
dell’usato

IVA (su imponibile) 20% € 2.000,00

Totale fattura € 12.000,00
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Ricavo di vendita € 10.000,00

I.V.A. su vendite a debito € 2.000,00
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Ricavi di vendite € 10.000,00

Calcolo del margine

Costi d’acquisto -€ 10.000,04

0,00%Perdita lorda -€ 0,04
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Quindi al momento dell’acquisto dell’auto usata per la quale il
venditore si è detratta l’iva in acquisto in importo pari al 40%, il
concessionario e/o commerciante di autoveicoli deve acquistare
l’autovettura ad un prezzo inferiore del 10% rispetto al valore
commerciale determinato
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Allegato n° 1
alla Proposta d’Acquisto del ……………per veicolo Marca ………….
Modello …………………………targa………………………
con permuta del veicolo  Marca………………….modello………………targa…………………

In relazione alla proposta di acquisto su indicata, di cui il presente documento costituisce parte integrante, il
Sottoscritto riconosce ed accetta che la ____Concessionaria____S.p.A. – in caso di accettazione della
proposta stessa - si impegna all’acquisto del veicolo usato di cui si propone la permuta al prezzo di Euro
………………… IVA compresa, sul presupposto che la relativa documentazione fiscale prodotta dal Venditore del
veicolo usato consenta l’applicabilità del regime del margine (art. 36 e seguenti DL 23/02/1995 n° 41) ovvero,
in alternativa, consista in una fattura con IVA esposta sul 100% dell’imponibile.
Quanto sopra premesso, il sottoscritto dichiara, sotto la sua responsabilità patrimoniale, di accettare fin d’ora
che, qualora né l’una nè l’altra delle su descritte condizioni riguardanti la vendita del veicolo usato alla
____Concessionaria____S.p.A. si dovesse avverare, il corrispettivo che la  ____Concessionaria____S.p.A.
dovrà riconoscere al venditore del veicolo sarà pari ad Euro ………………… IVA compresa ed in tal caso si impegna
a corrispondere la differenza tra i due importi sopra richiamati alla ____Concessionaria____S.p.A..

Data …………………. In fede

         Firma……………………….
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Cosa possiamo fare affinchè si elimini questa stortura?

- Ricorsi alla corte di giustizia;

- Sensibilizzare il potere legislativo per la modifica della legge che è
in palese contrasto con le generali norme europee in materia di IVA
- Integrando nel decreto 633/72 o nel DL 41/95 il seguente testo:
“1-bis. Il regime previsto al comma 1 si applica anche alle cessioni
dei  veicoli  acquistati presso un soggetto passivo d’imposta che ha
potuto operare, in relazione all’acquisto dei beni medesimi, una
parziale detrazione dell’imposta sul valore aggiunto, ai sensi della
lettera c) dell’art. 19 bis1 della decreto del Presidente della
Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 e successive modificazioni ed
integrazioni”.

Strade lunghe, difficili ed in ogni caso non a BREVE TERMINE.
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A breve:

- FARE INFORMAZIONE

In che modo?

Dando ampia pubblicità sia agli operatori del mercato sia ai clienti
utilizzatori delle vetture.
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GRAZIE PER L’ATTENZIONE
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GRAZIE PER L’ATTENZIONE
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GRAZIE PER LA SOPPORTAZIONE


